1. Cf. *off.*, I, 1, 3-4, *B. Ambr.* 13, Krabinger-Banterle, pp. 22-24 : « Tantummodo intentionem et diligentiam circa scripturas diuinas opto adsequi, quam ultimam posuit apostolus inter officia sanctorum, et hanc ipsam, ut docendi studio possim discere. Vnus enim uerus magister est, qui solus non didicit quod omnes doceret; homines autem discunt prius quod doceant et ab illo accipiunt quod aliis tradant. Quod ne ipsum quidem mihi accidit. Ego enim, raptus de tribunalibus atque administrationis infulis ad sacerdotium, *docere nos coepi quod ipse non didici*. Itaque factum est ut prius docere inciperem quam discere. Discendum igitur mihi simul et docendum, quoniam non uacauit ante discere. »

2. *Off.*, I, 1, 3; I, 2, 5-8; voir aussi *Ios.* 13, 76 (*CSEL*, 32, 2, p. 118, 5-9).

3. Sur l'influence de Philon et la distance critique prise rapidement par l'évêque de Milan vis-à-vis de l'exégète juif, voir H. SAVON, *Saint Ambroise devant l'exégèse de Philon le Juif*, t. I-II, Paris, 1977, travail dont on peut lire une version résumée et complétée de réflexions nouvelles dans « Saint Ambroise et saint Jérôme, lecteurs de Philon », dans *ANRW*, II, 21, 1, Berlin - New York, 1984, pp. 731-759. Les thèses d'E. LUCCHESI, *L'usage de Philon dans l'œuvre exégétique de saint Ambroise*, Leiden, 1977, appellent d'indiscutables réserves, dont certaines sont formulées dans l'article, cité *supra*, d'H. SAVON, pp. 732-735.

4. Il n'existe pas d'étude d'ensemble consacrée à l'influence d'Hippolyte et d'Origène sur Ambroise. Bonne étude de la dette d'Ambroise à l'égard d'Origène dans ses commentaires sur les psaumes, de H. J. AUF DER MAUR, *Das Psalmenverständnis des Ambrosius von Mailand*, Leiden, 1977, notamment pp. 295-309. Concurrément à Origène, Hippolyte a exercé une